关于组织开展 2022 年秋季学期开学初大学生心理危

机排查和干预工作及 2022 级专升本心理普查工作的

通知

各二级学院：

为深入了解学生心理健康状态，对有心理危机的学生早发现、早

干预、早治疗，提高学生的心理健康品质，减少学生心理危机事件的

发生，确保校园的安全稳定。根据自治区教育厅《关于做好 2022年

秋季学期开学初大学生心理危机排查和干预工作的通知》（桂教思政

〔2022〕21 号）文件的要求，校大学生心理健康教育与咨询中心将

组织开展 2022年秋季学期开学初大学生心理危机排查和干预工作及

2022级专升本心理普查工作，现将有关事项通知如下：

一、关于 2022年秋季学期开学初大学生心理危机排查和干预工作

（一）排查时间：

9月 9日—9月 22日。

（二）排查范围：

全体在校大学生。

（三）重点关注对象：

1.2022年春季学期开学初心理危机排查和干预的预警重度学生。

2.各二级学院重点关注学生。

3.曾做过心理危机干预学生。

4.受疫情影响而出现心理或行为异常的学生，如家庭发生重大变

故、遭遇性危机、受到意外刺激的学生。

5.患有严重心理疾病，如患有抑郁症、恐怖症、强迫症、焦虑症、

精神分裂症、情感性精神病等疾病学生。

6.既往有自杀未遂史或家族中有自杀者的学生。

7.身体患有严重疾病、个人很痛苦、治疗周期长的学生。

8.因学习问题导致压力过大出现心理异常的学生。

9.个人感情受挫后出现心理或行为异常的学生。

10.人际关系失调后出现心理或行为异常的学生。

11.性格过于内向、孤僻、缺乏社会支持的学生。

12.严重环境适应不良导致心理或行为异常的学生。

13.家境困难、经济负担重、深感自卑的学生。

14.由于身边的同学出现个体危机状况而受到影响，产生恐慌、

担心、焦虑、困扰的学生。

15.其他有情绪困扰、行为异常的学生。

尤其要关注上述多种特征并存的学生，其危险程度更大，应作为

重点干预的对象。

（四）排查程序及要求：

1.全覆盖排查。各二级学院根据排查范围和重点关注对象，采用

日常观察、谈心谈话等方式了解学生心理健康状况，做到全覆盖排查。

2.做好危机评估与干预。按照《自治区教育厅关于开展学生心理

危机预防与干预大行动的通知》（桂教思政〔2022〕5号）及《广西

师范大学漓江学院学生心理危机干预实施方法（试行）》（漓院政学

工〔2017〕48号要求，认真做好学生心理危机评估与干预工作，将

有心理危机的学生列入重点人群干预数据库，努力控制心理危机事件

的发生。

3.报送相关数据。请各二级学院及时进行排查工作并填写《学生

心理危机排查和干预情况表》、《心理危机干预学生心理健康动态登

记表》（附件 1、2，由于附件 2涉及隐私将之后私发给各二级学院

副书记），于 9 月 23 日前将电子版以学院为单位统一发送至

1445391552@qq.com 邮箱。

（五）其他事宜：

1.妥善处理有关问题。各二级学院要及时识别高危人群，强化家

校协同育人，及时向家长通报，经家长和学生本人同意后根据心理健

康状态安排心理咨询或向专科医院转介，避免极端事件的发生。发现

可能出现的心理危机苗头时，及时向学校心理危机预防干预小组报

告，商议解决方案。

2.做好保密工作。各二级学院在进行学生心理危机排查工作的过

程中要做到内紧外松，避免造成紧张气氛，要注意保护学生隐私，做

好保密工作。

二、关于 2022级专升本学生心理普查工作

（一）心理普查对象：

全体 2022级专升本学生

（二）心理普查时间：

9月 9日—9月 16日

备注：为保证心理测评的有序进行，请各二级学院在指定时间内

组织全体 2022级专升本学生参加心理健康测评。

附件 3：心理测评注意事项及操作流程

校大学生心理健康教育与咨询中心

2022年 9月 9日